
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR)  
p.iva e c.f. 02635070341 
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 30/09/ 2021 
VERBALE N. 72 
_______________________________________________________ 

OGGETTO: Progetto LIFE18 NAT/IT/000806 “LIFE 
CLAW” Convenzione con S.P.S. Cannisti Val Parma 

per la gestione della vasca di allevamento dei gamberi 
di fiume nella struttura ittiogenica di Corniglio. 
 

_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

L’ANNO DUEMILAVENTUNO (2021) ADDI’ TRENTA (30) DEL MESE DI 
SETTEMBRE, ALLE ORE 12.00 E’ CONVOCATA IN STRADA GIAROLA N.11, IN 
COLLECCHIO (PR), PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ 

PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO 
ESECUTIVO.  
 

 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

GALLI Mariastella X     

GARBASI Alessandro X     

TREVISAN Marco* X     

MAGGIALI Agostino X     

VIGNALI Norberto X     

CATTANI Matteo  X    

MALOBERTI Giampaolo X     

GALVANI Paola  X    

 
*Trevisan Marco è presente da remoto su Piattaforma Lifesize 

 

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Vignali Giuseppe Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale del 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e 
dei siti della Rete Natura 2000”; 

 

PRESO ATTO  

 del progetto LIFE18 NAT/IT/000806 “Crayfish lineages conservation in north- western Apennine”; 

 della lettera prot. n. 5946436 del 16/10/2019 con cui EASME comunica l’avvenuto finanziamento 

del progetto e trasmette il Grant agreement al Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano; 
 della lettera Prot. n. 3712 del 26/10/2019 di trasmissione all’Agenzia contraente EASME del Grant 

agreement debitamente sottoscritto dal rappresentante legale del Parco Nazionale Appennino 

Tosco-Emiliano; 

 della lettera prot. 3755 del 29/10/2019 con la quale il Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano 

invia a codesto Ente il Grant Agreement per la firma; 
 del Grant agreement del progetto LIFE18NAT/IT/000806 “Crayfish lineages conservation in north-

western Apennine” -LIFE CLAW e relativi allegati, firmato in data 21/10/2019; 

 della Delibera del Comitato Esecutivo n. 90 del 12/11/2019 “PROGETTO LIFE18 NAT/IT/000806 

LIFE CLAW "CRAYFISH LINEAGES CONSERVATION IN NORTH-WESTERN APENNINE". PARTNER 

AGREEMENT - APPROVAZIONE BOZZA E MANDATO AL PRESIDENTE PER LA FIRMA”; 

 di quanto previsto dall’azione C.5 “Ex situ breeding for restoration of A. pallipes populations” che 
prevede la realizzazione di laghetti artificiali per l’allevamento del gambero di fiume 
(Austropotamobius pallipes), 

 che tra i siti designati per la realizzazione dei laghetti vi è l’impianto ittiogenico di Corniglio; 

 

VISTA la “convenzione tra la Regione Emilia Romagna e l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità 

Emilia Occidentale, la provincia di Parma e il comune di Corniglio (PR) relativa alla gestione degli incubatoi 
di allevamento di pesce nei siti di Monchio delle Corti e Corniglio” RPI/2020/ 135 del 15/04/2020; 

 

VISTA la Delibera del comitato Esecutivo n. 37 del 15/05/2020 “Approvazione convenzione per 

concessione contributo alla società di pesca sportiva i Cannisti Val Parma per la gestione dell’impianto di 

Corniglio; 
 

RITENUTA la SPS Cannisti Val Parma idonea a gestire anche la vasca di allevamento dei gamberi di fiume, 

sita nel medesimo impianto, secondo le indicazioni dei referenti scientifici del progetto LFE CLAW, ovvero 

l’Università degli Studi di Pavia, partner del progetto; 

 

RITENUTO di concedere alla SPS I Cannisti Val Parma un contributo economico a parziale rimborso delle 
spese sostenute nella gestione della vasca dei gamberi, quantificato in € 6.000,00; 

 

VISTA la proposta di convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

CHE la convenzione avrà validità dalla data della sua sottoscrizione, fino alla conclusione del progetto, 
ovvero il 30 settembre 2024; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Generale dott. Giuseppe Vignali; 

 il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso 
dal responsabile del servizio finanziario Dott.ssa Alessandra Maestri; 

 

 
SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 

VOTANTI:           6     

VOTI FAVOREVOLI:          6   

VOTI CONTRARI:          0 
 

D E L I B E R A 

 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

DI APPROVARE la proposta di convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

con la SPS I Cannisti Val Parma avente sede a Corniglio (Pr), Via Colonia Montana 1, per la gestione della 
vasca di allevamento dei gamberi di fiume, prevedendo un contributo economico di € 6.000,00; 

DI dare mandato al Presidente di procedere alla stipula della convenzione; 

DI dare mandato al Responsabile del procedimento di procedere con gli atti conseguenti; 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti 

unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 30 settembre 2021 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 

Dott. Giuseppe Vignali 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 30 settembre 2021  

 
 

 

 

LA RERSPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                            Dott.ssa Alessandra Maestri  
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

Dr. GIUSEPPE VIGNALI 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 30 settembre 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI                                                                                       

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 30 settembre 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 
 
 

 
 

 

 


